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Abstrakt

Tato práce řeší problematiku týkající se výroby hrací šachovnice z hliníkové slitiny

EN AW 7075. Klade si za cíl navrhnout, vyrobit, optimalizovat a ekonomicky zhodnotit

šachovnicovou hrací desku.

Autor v práci seznamuje čtenáře s hliníkovými slitinami. Podrobně se zabývá jeho

vlastnostmi, značením a obrobitelností. Dále popisuje teorii obrábění zaměřující se především

na technologii frézování. Nakonec je rozebrána problematika drsnosti povrchu. V praktické

části došlo k návrhu šachovnice spolu s vytvořením úložného prostoru pro hrací figurky. Dále

se práce zabývá volbou řezných nástrojů. Testováním vhodných řezných podmínek

pro dokončovací strategie a vhodnou tvorbu drážkování hracích polí. Zaměřená je také

na testování vhodných dokončovacích strategií a samotnou výrobu šachovnice. Nakonec je

uskutečněno technologicko-ekonomické zhodnocení výroby.

Vyrobená šachovnice je určena k reprezentativním účelům ústavu obrábění, projektování

a metrologie a celého ČVUT. Dále může být věnována partnerům a sponzorům školy.

ČVUT v Praze Bc. Dominik Andrýsek

6

Abstract

This bachelor´s thesis addresses issues regarding the producing of the chessboard from

aluminium alloy EN AW 7075. It aims to design, produce, optimize and economically evaluate

chessboard.

The author introduces to the reader the aluminium alloys. It deals in detail with its

properties, marking and machinability. It also describes machining theory focusing on milling

technology. Finally, the problem of surface roughness is discussed. In the practical part, the

chessboard was designed together with the creation of a storage space for playing figures.

Further, the thesis deals with the choice of cutting tools. Testing of suitable cutting conditions

for finishing operations and appropriate formation of slotting of playing fields. It also focuses

on testing the suitable finishing strategies and making a checkerboard itself. Finally,

technological and economic evaluation of the production is carried out.

The produced chessboard is intended for representative purposes of the Institute of

Machining, Design and Metrology and the whole CTU. It can also be dedicated to partners and

sponsors of the university.
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1. Úvod

V práci s názvem návrh a výroba šachovnice bude podrobně popsána problematika

obrábění šachovnice ze slitiny hliníku EN AW 7075. Cílem práce bylo navrhnout, vyrobit,

optimalizovat a technicko-ekonomicky zhodnotit výrobu herní desky šachovnice. Ta bude

sloužit pro reprezentativní účely ústavu obrábění, projektování a metrologie.

V první stati je blíže přiblížen použitý materiál, jeho dělení, vlastnosti, značení

a obrobitelnost. Navazující kapitola podrobně rozebírá teorii obrábění se zaměřením

na technologii frézování doplněnou o určování drsnosti povrchu.

Předposlední stať pojednává o experimentální části diplomové práce. V té je řešen

samotný návrh, výrobní postupy a problémy při výrobě šachovnice. Nejprve došlo k volbě

vhodných nástrojů na základě obráběného materiálu, využívaném obráběcím stroji a tvarové

náročnosti výrobku. Následně proběhlo testování řezných parametrů pro docílení vyhovujícího

povrchu včetně měření drsnosti. V dalším kroku došlo k vytvoření vzorků spodní a horní strany

šachovnice, kde byla provedena optimalizace obráběcího procesu z hlediska celkového času

obrábění a výsledné jakosti povrchu. Nakonec byly vyhotoveny partprogramy pomocí

programu PowerMill Ultimate 2018, dle kterých došlo k výrobě výsledné šachovnice.

V závěrečné části je pak věnovaná pozornost technologicko-ekonomickému zhodnocení

výroby zmíněné šachovnice. Zde byla podrobně přiblížena cenová náročnost výroby,

Obr. 1: Šachovnice
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Teoretická část

2. Hliník

Chemickou značkou hliníku je Al (Aluminium). Jedná se o lehký kov šedé barvy, který

je velmi dobrý vodič elektrického proudu. V přírodě je hliník jako prvek zastoupen v poměrně

velkém množství (cca 7-8 %) a to nejčastěji ve formě sloučenin. Nejznámější horninou na bázi

hliníku je bauxit.

V současnosti je hliník a jeho slitiny jednoznačně nejpoužívanějším materiálem, který se

řadí mezi neželezné kovy. Jedním z hlavních důvodů je jeho nízká hustota a podstatně nižší

cena ve srovnání s ostatními neželeznými kovy, jako jsou například titan, měď nebo nikl. [1]

2.1. Čistý hliník

Čistý hliník je nepolymorfní, neušlechtilý, paramagnetický šedý kov s atomovým číslem

13. Krystalizuje v krychlově plošně středěné soustavě. Má výbornou tepelnou a elektrickou

vodivost a je velmi dobře kujný.

Ačkoliv hliník patří mezi nejméně ušlechtilé kovy, je velmi stabilní ve velkém množství

oxidačních prostředí. Příčinou tohoto jevu je vytvoření tenké kompaktní vrstvy oxidu hlinitého

na povrchu při kontaktu s oxidačním prostředím. Tato tenká velmi tvrdá vrstva brání dalšímu

pronikání kyslíku k povrchu a jeho oxidaci. [1; 2]

Využití tohoto materiálu je především ve výrobě elektrických vodičů a elektroinstalací.

Dále se využívá díky své dobré tepelné vodivosti a korozivzdornosti v kyselém prostředí

v chemickém a potravinářském průmyslu. Slouží také k plátování hliníkových slitin pro zvýšení

korozivzdornosti. Jako povrchová vrstva zabraňující vzniku koroze a okujení u oceli a slitin

niklu. [2; 3]

2.2. Slitiny hliníku

Jelikož jsou vlastnosti čistého hliníku pro konstrukční účely nevyhovující, používají se

převážně jeho slitiny. Historie hliníkových slitin není příliš rozsáhlá, protože první slitina

pro použití ve strojírenství byla vyvinuta až v roce 1906, známá pod názvem dural (AlCu4Mg).

V současnosti existuje přes 120 hliníkových slitin. Zlepšení mechanických a technologických

vlastností tedy lze dosáhnout legováním jedním nebo více prvků
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 pevnostní vlastnosti – lze zlepšit přidáním Cu a Mg (tyto slitiny jsou známé jako

duraly),

 fyzikální vlastnosti – přidáním bóru je možné zvýšit elektrickou vodivost hliníku,

 korozní odolnost - legováním stříbrem je možné u některých slitin zlepšit jejich

korozivzdornost,

 technologické vlastnosti – zlepšují u hliníku jeho svařitelnost, přidáním Si se

zlepšují slévárenské vlastnosti (siluminy).

Převážně se u slitin hliníku řeší jeho pevnost. Ta je relativně nízká, což značně omezuje

jeho využití v praxi. Kromě chemického složení je možné dosáhnou vyšší pevnosti například

pomocí deformačního zpevnění, precipitačním zpevněním (GP zóny, koherentní precipitáty),

disperzním zpevněním (nekoherentní precipitáty) nebo substitučním zpevněním mřížky

vytvořením tuhého roztoku. Zmíněnými metodami je možné zvýšit pevnost natolik, že se

vyrovná i měkkým uhlíkovým ocelím. [2]

Slitiny hliníku se mohou rozdělovat podle několika kritérií (Obr. 2). Z hlediska

technologie zpracování, kdy je hlavním rozdílem podíl legujících prvků

 tvářené slitiny hliníku,

 slévárenské slitiny hliníku.

Obr. 2: Rozdělení hliníkových slitin: 1 – slévárenské slitiny, 2 – tvářené slitiny,

3 – vytvrditelné slitiny, 4 – nevytvrditelné slitiny [20]
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Z hlediska možnosti zvýšení pevnostních vlastností tepelným zpracováním (vytvrzováním) na

 hliníkové slitiny vytvrditelné,

 hliníkové slitiny nevytvrditelné.

Tvářené slitiny

V praxi nacházejí široké uplatnění jako konstrukční materiály, a to především v leteckém,

automobilovém a stavebním průmyslu. Z hlediska snížení váhy součástí při zachování

dostatečné pevnosti, nabízejí tvářené slitiny hliníku vhodnou alternativu ke konstrukčním

ocelím.

Ke zpevňování dochází buď samotnou technologií tváření, nebo tvářením a precipitačním

zpevněním. U těchto slitin je důležité, aby při tuhnutí vznikala jednofázová struktura tuhého

roztoku a. Podíl jednotlivých prvků zpravidla nepřesahuje 5-7 %. V Tab. 1 je vypsán přehled

používaných hliníkových slitin pro tváření. [4; 5]

Tab. 1: Přehled tvářených slitin hliníku [1]

Tvářené slitiny

Nevytvrditelné slitiny Vytvrditelné slitiny

Al-Cu-Mg Al-Mg

Al-Mg-Si Al-Mn

[…]


a zapuštění figurek. Vybrané strategie představovaly kompromis mezi kvalitou povrchu

a celkových časem obrábění.

Následně došlo k výrobě samotné herní šachovnice. Výroba byla rozdělena do tří operací.

První operaci představovalo zarovnání, kdy došlo ke zfrézování všech stran polotovaru

na přesný rozměr. Dále bylo vytvořeno uložení pro figurky ze spodní strany šachovnice spolu

s dírami na magnety. Nakonec proběhlo frézování horní poloviny desky. Řezné podmínky byly

z velké části převzaty z předcházejícího testování.

Při testování magnetů byl zjištěn problém s otevíráním složené šachovnice. Z tohoto

důvodu nebyly neodymové magnety do šachovnice nalepeny. Řešením je částečné obrobení

okraje na spodní straně desky. Tím vznikne, při uzavření, úchyt o hloubce 6 mm a libovolné

délce. Šachovnice tak bude snadno rozebíratelná.
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j

Poslední bod představovalo technicko - ekonomické zhodnocení. Zde došlo

k přibližnému určení nákladů na výrobu jedné šachovnice. Kalkulace zahrnovala náklady

na materiál, stroj, nástroj a jeho výměnu. Největší část nákladů představovala strojní práce.

Tyto náklady lze nejjednodušeji snížit využitím výkonnějšího obráběcího centra, aby bylo

možné dosáhnout potenciálu obráběcích nástrojů ze slinutých karbidů.

Obr. 117: Návrh uchycení šachovnice
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Rm Mez pevnosti [ MPa ]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu [ MPa ]

A Tažnost [ % ]

Z Kontrakce [ % ]

Kv Index obrobitelnosti [ - ]

v15ck Řezná rychlost při trvanlivost 15 pro zkoušený materiál [ m/min ]

v15et Řezná rychlost při trvanlivost 15 pro etalonový materiál [ m/min ]

Tn Trvanlivost [ min ]

q Kvocient [ - ]

CAD Computer aided design [ - ]

CAM Computer aided manufacturing [ - ]

GP zóna Guiner-Preston zóna [ - ]

vc Řezná rychlost [ m/min ]

φ Úhel posuvového pohybu [ ° ]

vf Rychlost posuvového pohybu [ m/min ]

η Úhel řezného pohybu [ ° ]

Pfe Pracovní boční rovina [ - ]

Λs Úhel natočení ostří nástroje vzhledem ke směru řezného

pohybu

[ ° ]

ϕM Úhel OM [ ° ]

ϕN Úhel ON [ ° ]

δ0 Nástrojový ortogonální úhel řezu [ ° ]

Psh Rovina střihu [ - ]

ϕ

Úhel roviny střihu [ ° ]

hD Jmenovitá tloušťka řezu [ mm ]

hDc Tloušťka třísky [ mm ]
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∆p Tloušťka elementu třísky [ mm ]

∆s Posunutí elementu třísky [ mm ]

φt Třecí úhel mezi odcházející třískou a čelem nástroje [ ° ]

π Matematická konstanta [ - ]

D Průměr frézy [ mm ]

n Otáčky frézy [ min-1 ]

fz Posuv na zub [ mm/z ]

z Počet zubů frézy [ - ]

ae Radiální hloubka řezu [ mm ]

ap Axiální hloubka řezu [ mm ]

Q Objem odebíraného materiálu [ mm3/min ]

P Výkon [ W ]

Pc Příkon [ W ]

ηu Účinnost stroje [ - ]

L Celková délka obrábění [ mm ]

i Počet záběrů [ -]

x Průměr frézy bez délky náběhu [ mm ]

ln Délka náběhu [ mm]

lp Délka přeběhu [ mm ]

Nc Celkové náklady na šachovnici [ Kč ]

N Výrobní náklady na operační úsek [ Kč ]

Ns Náklady na strojní práci na operační úsek [ Kč ]

Nn Náklady na nástroje na operační úsek [ Kč ]

Nvn Náklady na výměnu nástroje/VBD na operační úsek [ Kč ]

tAs Strojní čas [ min ]

tpříprava Čas na přípravu [ min ]

kc Přirážka směnového času [ - ]
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Mo Mzda operátora [ Kč/hod ]

HRP Hodinový režijní paušál [ Kč/hod ]

Nhs Hodinové náklady na provoz stroje [ Kč/hod ]

Nsm Náklady na strojní práci [ Kč/min ]

Nsi Náklady na strojní práci jednotlivých op. úseků [ Kč ]

Ns,sachovnice Náklady na strojní práci na šachovnici [ Kč ]

zv Počet výměn nástroje na operační úsek [ - ]

NnT Náklady na provoz nástroje na jednu trvanlivost břitu [ Kč ]

Cn Cena nástroje [ Kč ]

Czn Cena zbytku nástroje [ Kč ]

zo Počet možných přeostření nástroje [ - ]

tos Čas ostření nástroje [ min ]

Nn,nastroj Náklady na nástroj na polovinu šachovnice [ Kč ]

Nn,sachovnice Náklady na nástroje na šachovnici [ Kč ]

tvn Čas na výměnu nástroje [ min ]

Os Odpisy stroje [ Kč/hod ]

Nvnm Náklady na výměnu nástroje [ Kč/min ]

Nvn,nastroje Náklady na výměnu nástroje na polovinu šachovnice [ Kč ]

Nvn,sachovnice Náklady na výměnu nástrojů na šachovnice [ Kč ]

Nmat Náklady na materiál vztažené na polotovar [ Kč ]

Nm Norma spotřeby materiálu [ kg ]

Nostatní Náklady na čištění, broušení, leštění apod. [ Kč ]

Cmat Cena materiálu za kilogram [ Kč ]

zm Celkové jednotkové ztráty materiálu při výrobě [ kg ]

Cvžš Cena výkupu šrotu za kilogram [ Kč ]
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