1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a výroba šachovnice
Jméno autora: Bc. Dominik Andrýsek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Misan s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Technologicky a v menší míře i konstrukčně orientované zadání navazuje na jinou diplomovou práci, kde byl řešen návrh a
výroba šachových figurek. V rámci zadání je požadován také rozbor ekonomiky výroby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovených cílů zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je logický, srozumitelný a vedoucí k cíli.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Jde o praktickou aplikaci vědomostí získaných studiem a technicky přesné formulování problémů a jejich řešení s určitou
volností pro zpracovatele hledat nejvhodnější postup. Volba optimální strategie obrábění je zde dána (a omezena)
použitým CAM softwarem. Rovněž omezená volba řezných nástrojů neumožňuje výsledek práce posunout směrem k vyšší
kvalitě a produktivitě. Opomenout nelze ani technické parametry použitého výrobního stroje.
Dílčí připomínky:

- V práci chybí údaje o použitém systému chlazení (tlak kapaliny, přívod skrz vřeteno), vlastní chladící kapalině a
systému odstraňování třísek.

- Pokud se vyskytnou problémy s vibracemi, nebo špatnou jakostí povrchu je důležité mít přesné informace o
použitém upínacím systému obrobku i nástroje. Popis v diplomové práci je nejasný (sinusový magnet?).
Fotografie nebo rozměrový náčrtek by vše osvětlil.

- Nepraktické je použití dvojích převodních tabulek pro kontrolu jakosti povrchu (tabulky 13, 14, 15). Pokud byla
jako porovnávaný údaj použita naměřená hodnota Ra, doporučuji ji uvést přímo do tabulky řezných podmínek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Členění kapitol je logické. V práci se vyskytuje minimální počet překlepů a jazykových chyb. Číslování obrázků, jakož i
citace literárních zdrojů jsou umisťovány logicky a jednoznačně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se odkazuje na velký počet zdrojů. Autor tímto dokládá dobré zvládnutí problematiky a schopnost efektivní práce se
zdroji. Pro diplomovou práci nepovažuji za vhodné využívat citací z rozličných internetových zdrojů neodborného původu.
Doporučuji využívat pouze odborných knihoven (kamenných či virtuálních).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěrečném hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá výrobou a konstrukcí šachové kazety z hliníkové slitiny. Značně nekonvenčně řeší problém vztahu
konstrukčního návrhu a jeho realizace. V tomto případě je konstrukce a design odvozen z omezených výrobních
možností zadavatele s výsledkem více než 6 kilového výrobku, s omezenou možností praktického využití. Materiál,
který na šachovnici zůstal, má stejně jako třísky, ve který se změní odlehčením šachovnice, pouze hodnotu
kovového šrotu. Pokud by měl výsledek práce sloužit jako reklamní nebo dárkový předmět, chybí na něm odkaz na
dárce.

Diplomová práce sama je zpracována s pečlivostí a snahou hledání řešení nastalých technologických problémů. Ty
jsou však vymezeny nejen oborovými dogmaty: cena materiálu a snaha na něm šetřit, cena a velice omezený
alternativní výběr nástrojů a především použitá výrobní technika s výrazným omezením maximálních otáček
obráběcího centra s vertikální koncepcí. V závěru diplomové práce by pak měla být uvedena doporučení pro
pokračování ve zhotovování dalších stejných nebo podobných obrobků. Autor diplomové práce doporučuje
výkonnější obráběcí centrum s cílem snížit cenu konečného produktu. Rozhodujícím kritériem musí být vždy
konečná cena výrobku. Nikde v práci není uvedena plánovaná výrobní dávka nebo očekávaná roční produkce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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